
 
CITTÀ DI ARONA 

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 

ORIGINALE 

 
Verbale di deliberazione n° 199 

della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Seduta del giorno 7 DICEMBRE 2022 
 

 
OGGETTO 

 
PIANO DEGLI OBIETTIVI 2022 - APPROVAZIONE 

 
 
 

L'anno duemilaventidue, addì sette del mese di dicembre alle ore 12:15 nella sala adunanze del 
Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
 Presente Assente 
MONTI Federico    Sindaco X       
GUSMEROLI Alberto     Vice Sindaco X 

(in videoconferenza) 
      

AUTUNNO Chiara Maria    Assessore X 
(in videoconferenza) 

      

MAZZA Monia Assessore X       
GRASSANI Marina    Assessore X       
MASTRANGELO Tullio Assessore       X 
 
*************************************************************************************************************** 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Agostino CARMENI, nonché, tramite videoconferenza (ai 
sensi dell'art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale), gli Assessori Gusmeroli e Autunno.   
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Federico MONTI dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 

 



OGGETTO: PIANO DEGLI OBIETTIVI 2022 - APPROVAZIONE           
 
 
L’Assessore Mazza illustra la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
”””””””””””””””””””””””” 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 che il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, 
di previsione, di gestione, di rendicontazione e di investimento degli enti locali; 

 che, in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo 
politico-amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e quelle 
di attività gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli 
organi elettivi la definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 

 che l’art. 109, comma 2, del citato T.U. stabilisce che, negli Enti privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di amministrazione e gestione possono essere attribuite ai 
dipendenti investiti della responsabilità di un ufficio/servizio (titolare di Posizione 
Organizzativa), a prescindere dalla qualifica funzionale posseduta; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articolo 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

ACCERTATO che con decorrenza 01.01.2015 tutte le amministrazioni pubbliche devono 
conformare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle successive 
norme di attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici 
secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e 
interoperabili; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6/2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP)  2022 – 2024 e la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 7/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022 – 
2024; 

VISTO il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

DATO ATTO che l’art. 10, comma 1, lett. a) del citato decreto n. 150 dispone l’adozione, da parte 
delle Pubbliche amministrazioni, di un documento programmatico da adottare in coerenza con i 
contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli 
obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle 
risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, 
nonché gli obiettivi assegnati a Dirigenti e titolari di PO ed i relativi indicatori; 



VISTA la proposta di Piano degli Obiettivi per l’anno 2022, predisposto dal Segretario e dai 
Dirigenti con l’ausilio e la collaborazione dei titolari di PO, sottoposti al Nucleo di valutazione in 
conformità a quanto stabilito dal vigente Sistema di misurazione e valutazione della performance; 

VISTI: 

 l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Acquisito il parere di regolarità del Dirigente di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 e ss.mm.ii. e il bilancio di previsione finanziario 
2022 – 2024, approvati dal Consiglio Comunale nella seduta del 12.02.2022, rispettivamente con 
atti nn. 6 e n. 7 esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.85 del 25.05.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2022 – 2024; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegato Piano degli obiettivi anno 2022 (All. 1), di cui all’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 e all’art. 10 D.Lgs. 150/2009. 

Di affidare al Segretario Comunale, ai Dirigenti ed al personale incaricato di posizione 
organizzativa per quanto di competenza (in attuazione dei provvedimenti di riorganizzazione e dei 
successivi decreti di nomina dei responsabili di servizio) e gli obiettivi facenti capo a ciascun 
centro di responsabilità amministrativa così come risulta dall’allegato (All.1). 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 
provvedimento è coerente con il DUP 2022-2024 approvato con D.C.C. 65/2021, e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Successivamente: 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Vista l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 

 
 
 



FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 
PIANO DEGLI OBIETTIVI 2022 - APPROVAZIONE           
 
 
Numero proposta: 218/2022 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente da Giovanni Vesco in data 6/12/2022 

 
  
 

******* 
 
 

 



”””””””””””””””””””””””” 
 
A questo punto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere di regolarità del Dirigente di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, la su estesa proposta di 
deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
Successivamente: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
Il Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Vesco 
Il Responsabile dell’istruttoria: Rag. Sonia Simeone 
 



 
CITTÀ DI ARONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

Federico MONTI 
firmato digitalmente 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Agostino CARMENI 

firmato digitalmente 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


